1

上海申通地铁股份有限公司董事会

关于本次重大资产重组暨关联交易

摊薄即期回报及相关填补措施的说明

上海申通地铁股份有限公司（以下简称“申通地铁”、“公司”或“上市公司”）

拟将上海申通地铁一号线发展有限公司（以下简称“一号线公司”）100%股权出

售给申通集团，并向上海申通轨道交通研究咨询有限公司（以下简称“咨询公司”）

收购上海申凯公共交通运营管理有限公司（以下简称“申凯公司”）的 51%股权。

本次交易以现金对价完成。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规、规范性文

件的要求，上市公司就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了分析，具体情况如

下：

一、本次重大资产重组对上市公司每股收益的影响

根据上会会计师出具的上市公司 2018 年度《审计报告》（上会报字（2019）

第 2926 号）以及上会会计师按本次交易完成后出具的上市公司 2018 年度《备

考审阅报告》（上会师报字（2019）第 4095 号），本次交易前后，上市公司的每

股收益对比情况如下：

项目

2018 年度 2017 年度

交易前
交易后

（备考数）
交易前

交易后

（备考数）

每股收益
基本每股收益 0.06 0.08 0.11 0.05

稀释每股收益 0.06 0.08 0.11 0.05

扣除非经常性损 基本每股收益 0.06 0.08 0.10 0.05

2

益后每股收益
稀释每股收益 0.06 0.08 0.10 0.05

2017 年度，上市公司备考报表每股收益指标较交易前数据有所摊薄；2018

年度，由于拟置出资产当年出现亏损，因此上市公司备考报表每股收益较交易前

数据有所提升，不存在被摊薄的情况。通过本次交易，公司将盈利能力具有较大

不确定性的资产置出，置入持续盈利能力及发展前景较好资产，同时获得交易差

价现金，增加公司资金实力。上市公司将利用财务结构改善契机深耕以轨道交通

为核心的公共交通运营维护行业；拓展融资租赁及商业保理业务深度和广度，增

加公司收益；同时，发展清洁能源，积极推动轨道交通绿色发展；此外，依靠上

市公司平台和资源适机选择合适的项目进行投资或收购。综上，本次重组对上市

公司未来持续经营和持续盈利能力具有积极影响。

二、本次交易摊薄即期回报的应对措施

本次交易虽未摊薄公司最近一年的即期回报，然而，受宏观经济波动、行业

政策变化及市场竞争环境等多方面因素的影响，公司存在一定的经营风险、市场

风险，公司经营业绩和财务状况可能会受到不利影响，因此不能完全排除本次交

易完成后公司即期回报指标被摊薄的风险。本次交易完成当年，公司若出现即期

回报被摊薄的情况，公司拟采取以下填补措施，增强公司持续盈利能力：

（一）加快业务发展、提升公司资产质量和盈利能力

本次重大资产重组使上市公司置出盈利能力不确定性较大资产，置入持续盈

利能力及发展前景较好资产，同时获得交易差价现金，增加公司资金实力，能够